Уголовное дело № 1-152/19

поступило в суд 01.02.2019 года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск 25 февраля 2019 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

председательствующего судьи Михайленко А.В.,

государственного обвинителя от прокуратуры Новосибирского района Новосибирской области ФИО2,

защитника – адвоката Шнайдер И.И., при секретаре Кесаревой Д.А.,

с участием подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ... судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Заельцовским районным судом г. Новосибирска п. п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 33 – ч. 1 ст. 228 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом г. Новосибирска по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, освобожден ДД.ММ.ГГГГ году условно-досрочно на 3 месяца 22 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленное преступление на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

Решением Новосибирского районного суда Новосибирской области от 12.05.2017 года в отношении ФИО3 установлен административный надзор сроком до 07.11.2024 года и административные ограничения, а именно: он обязан являться 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; ему запрещен выезд за пределы муниципального образования без разрешения органа внутренних дел; ему запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов; ему запрещено посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях.

ДД.ММ.ГГГГ старшим инспектором Гио ОАИ МО МВД России «Новосибирский» полиции ФИО ФИО3 объявлено решение судьи Новосибирского районного суда Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившее в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, об установлении в отношении него административного надзора и объявлено предупреждение об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по статье 314.1 УК РФ, в связи с чем, старшим УУП ОП №... «...» МО МВД России «Новосибирский» майором полиции ФИО1 осуществлялся административный надзор, то есть контроль за исполнением ФИО3 установленных вышеуказанных ограничений.

He смотря на вышеуказанные обстоятельства, ДД.ММ.ГГГГ, точное время и место ходе дознания установить не представилось возможным, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе дознания установить не представилось возможным, ФИО3, являясь уведомленным об становлении за ним административного надзора и связанных с ним ограничений, с целью уклонения от такового, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих преступных действий, и возникшие в связи с этим следствия, а также желая их наступления, без уважительных на то причин, самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место своего жительства и пребывания, расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, д.

<

адрес>.

После чего, осознавая последствия нарушения административного надзора, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 фактически проживал по адресу: г. Новосибирск, 

<

адрес>, о чем не уведомил сотрудников полиции, самовольно выбыв из-под надзора, надзирающего ним органа, не находясь по месту своего жительства и пребывания, тем самым умышленно уклонился от административного надзора, нарушив установленное судом ограничение - в виде пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов.

В судебном заседании ФИО3 вину в содеянном полностью признал, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, подтвердил свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

Защитник поддержал подсудимого, пояснив, что подсудимый заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, условия постановления приговора в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также данные о личности подсудимого, который ранее судим, характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины и раскаяние подсудимого, ...

Отягчающим вину обстоятельством суд признает наличие в действиях ФИО3 рецидива преступлений. 

С учетом содеянного, смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств и личности подсудимого, совершившего преступление небольшой тяжести, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, а также с применением правил ч.ч. 1 и 2 ст. 68 УК РФ. Назначение более мягкого вида наказания, применение правил ст. 64 УК РФ, учитывая изложенное, суд считает невозможным. 

При этом наказание в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершённое преступление.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев.

Возложить на ФИО3 обязанности ежемесячно являться для регистрации в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд в течение 10-ти суток со дня его постановления. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/